消 食 表 第 622号

                     令和６年７月26日

公益社団法人日本食品衛生協会

理事長 鵜飼 良平 殿

消費者庁食品表示課長

（ 公 印 省 略 )

外食・中食における食物アレルギーに関する情報提供に係る動画教材の

活用について（協力依頼）

 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

 外食・中食における食物アレルギーに関する情報提供については、「アレルギー疾

患対策の推進に関する基本的な指針」（平成 29 年３月 21 日厚生労働省告示第 76 号）

等に基づき、理解を深めてもらうための啓発資材としてパンフレットを作成するなど、

取組を進めてきたところです。

 更なる取組の一環として、外食・中食における食物アレルギーに関する情報提供が

より一層推進されることを目指し、事業者及び消費者向けに、動画で学べる教材を令

和６年３月に作成しました。

 国においては、当該動画教材も活用して、外食・中食における食物アレルギーにつ

いて、より広く事業者及び消費者に知ってもらい、事業者には対応可能な範囲で取組

を行ってもらうため、周知・広報に取り組んでいるところです。

 つきましては、別添リーフレットを活用した当該動画教材の周知啓発に当たり、是

非とも食品に起因する危害に資する普及啓発に関して長年の実績を有する貴協会の

御協力を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

 （参考）外食・中食に係る啓発資材一式

１．特設ウェブサイト

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanita

tion/allergy/efforts/

２．リーフレット

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanita

tion/allergy/efforts/assets/food_labeling_cms204_240509_01.pdf

（別添）